
.. 
t 

. 
,ji 

' 6.1 

lf 
1 

Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PESQUISAS DE PREÇOS 

13 



.,.,....__ 

Â 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 278/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL OE JOÃO LISBOA, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º. DESIGNAR o servidor público municipal, JOAQUIM 
GUILHERME OLIVEIRA SOUSA, cargo de Diretor da Procuradoria Geral do 
Município, matrícula 125440-5, para atuar como Chefe do Departamento de 
Compras, praticando todos os atos inerentes à função. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 
piscares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de maio 
de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do · 
Maranhão, em 03 de maio de 2021, 2000 ano da Independência e 133° da 
República. 

Pttfeitura Municipal de Joio Lisboa - Ma - Gabinete do Prefeito 
Avenida lmpenatriz. o" 1331, Centro. J oio Lisbo•. M11 



Gmail Departamento de Compras <depcomprasjoaolisboa@gmail.com> 

SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 07.03.02/2023 
(

--i .f>~ .., s 
f .l-

1 '1ensagem ~ 
Departamento de Compras <depcomprasjoao1isboa@gma1l.com> 7 de março de 2023 as 08:54 
Para: rgcomercio. ltda@gmail.com, mcs.supermercado@gmail.com, hrcomercioeservicoseireli2021@hotmail.com, 
ferreiracomercioeireli@gmail.com, cmjscompras@hotmail.com, socialdeposito@hotmail.com 

,..----._ 

SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 07.03.01 /2023 
Soli<.:itamos a colaboração desta empresa no sentido de pr~encher todos os dados requeridos na plani lha abai,o 

(preço unitário) n.: l'crcnte à A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIO PARA COMPOR O 

CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR, conforme modelo de pef.quisa de preços em anexo, e entregar cm 

até 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento deste, no Departamento de Compras desta Prefeitura Municipal, 

Rua Primeiro de Maio, S'N, Centro, foão Lisboa/MA, cm dias úteis, no horario das 08:00h (oi to horas) às 12:00h 

(doze horas), ou enviar no Email: depcomprasjoaolisboa@gmail.com. 
A pes4ui a de preços poderá ser preenchida a próprio punho ou elabo rada e impressa por qualquer 

processo eletrônico. 
As infonnaçõcs prestadas por essa empresa serão ut il izadas para obtenção da "PLANILHA DE 

PREÇOS DE 1\1I ERCADO" . Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solic1tação, reiteramos nossos 
mais sincero:. votos de com,idcração. 

A empresa deverá fornecer os preços praticados atualmente pela mesma para os itens constantes da 
plan ilha abaixo relacionada. 

O pr;uo de validade da pesquisa não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias. 
Segue cm anexo o MODELO DA PESQ UISA DE PREÇOS a ser encaminhada ao Departamento 

Municipal de Compras de João L1sbo,. MA, cm papel timbrado la empresa fornecedora dos preço~. 

l (O • ~~--- João Lisboa, 07 de março de 2023 . 

.......... ,...,,-í"'-'-~- \}. C RME O IVEIRA SOUSA 
c:'o Departamento de Compras e Serviços 

Portaria nº 278/2021 

Não contém virus.www.avast com 

2 anexos 

-:J EXTRA- SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 07.11.02.2023(1) (2) - Copia (1).pdf 
95K 

1~ EXTRA- SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 07.11 .02.2023(1) (2) - Copia (1).docx 
42K 

' 1 



AO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

ANEXO 

MODELO DE PESQUlSA DE PREÇOS 

"EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA" 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA/MA 
Rua Primeiro de Maio, S/N, Centro, Cep 65.922-000, João Lisboa/MA 

Referente à solicitação de pesquisa de preços para OBJETO. 

~--- Prezados Senhores, 

Pela presente, encaminhamos nossa pesquisa de preços ao Município de João 
Lisboa/MA, conforme as especificações constantes da solicitação de pesquisa de preços. 

EMPRESA: ---------------(' PJ: 
Endcn:ço: ------------------
PLANILHA DE PREÇOS DA PESQUISA: 

1 DESCRIÇÃO 1 VALO VALO 1 

ITE QUAN 
UN ID. 

R R 
M T. UNIT. TOTA 

L 
1 

,,.,..::... r-.Jos preços indicados na planilha de preços acima, estão incluídos todos os custos, bcneficios. 
encargos, tributos e demais contribuições pertinentes. 

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de 
assinatura. 

(Local e data) 

(Nome e assinatura do responsável) 

Avenida Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa/MA-íEP 65.922-000 
www.joaolisboa.ma.gov.br 



... ,....._ 
L 
li, ,. 
·11 , 

'· i .. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 07.03.02/2023 

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos 

na planilha abaixo (preço unitário) referente AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTiCIO PARA 

COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR, conforme modelo de pesquisa de preços em 
! 

anexo, e entregar em até 1 O ( dez) dias úteis a contar do recebimento deste, no Departamento de 

Compras desta Prefeitura Municipal, Rua Primeiro de Maio, S/N, Centro, João Lisboa/MA, em dias 

úteis, no horário das 08:00h às 12:00h , ou enviar no Email: depcomprasjoaolisboa@gmail.com. 

A pesquisa de preços poderá ser preenchida a próprio punho ou elaborada e impressa por 
qualquer processo eletrônico. 

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção da 
"PLANILHA DE PREÇOS DE MERCADO". Certo de contarmos com o pronto atendimento a 
esta solicitação, reiterarmos nossos mais sinceros votos de consideração. 

A empresa deverá fornecer os preços praticados atualmente pela mesma para os itens 
constantes da planilha abaixo: 

ITEM 

1 

2 

P. P. 
OBJETO UNO QTD 

UNT. TOTAL 

BISCOITO TIPO MAISENA SEM LACTOSE 
Característica técnica: Biscoito tipo maisena sem 
lactose. Fabricados a partir de matérias primas sãs 
e limpas. Serão rejeitados os biscoitos que 
apresentem muita um idade, quebrados, 
queimados, e de caracteres organolépticos 
anormais, conforme resolução vigente. Não Kg 30 
poderá conter lactose e corantes artificiais. 
Embalagem: Acondicionado em embalagem 
transparente, em pacote de 400 gramas, com data 
de validade impressa no rótulo de forma legível. 
Marca de referência: Liane, equivalentes ou de 
melhor qualidade. 
CACAU ALCALINO EM PO, Cacau em pó 
solúvel, obtido de mistura de 100% de cacau, 
alcalinizado, sem aditivos químicos, sem adição 
de açúcar, livre de gorduras trans. Não deve 
apresentar (problemas com homogeneidade, Kg 3 .000 
diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas 
inadequada ao produto), presença de impurezas, 
formação de grumos, cheiro forte e intenso 

Avenida Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa/MA-CEP 65.922-000 
www.joaolisboa.ma.gov.br 



Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA 
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

coloração diferente da característica, sabor alterado 
por mistura e peso insatisfatório. Embalagem: deve 
estar intacta, acondicionada em polietileno, de 500 
g. Marcas de referência: Mavalério ou Mclken, 
equivalentes ou de melhor qualidade. Data de 
fabricação: Máximo de 30 dias, na data de entrega 
no depósito do Departamento de Alimentação 
Escolar de João Lisboa. A rotulagem deve conter 
no mínimo as seguintes inforrnaçõe~: Nome ou 
marca, ingredientes, data de validade, lote e 
informações nutricionais. Deve conter rcgistro no 
MS, data de fabricação com prazo de validade e 
número de lote aparentes, constando no rótulo 
declaração ou certidão do tipo de produto. Na 
entrega, somente será aceito o produto que tenha 

ta de validade de, no mínimo. 6 meses. Marcas 
referência: Mavalério ou Melken, 

uivalentes ou de melhor qualidade. 

O prazo de validade da pesquisa não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias. 

Segue em anexo o MODELO DA PESQUISA DE PREÇOS a ser encaminhada ao 
Departamento Municipal de Compras de João Lisboa 1MA, em papel timbrado da empresa 
fornecedora dos preços. 

\ o. ~âo Lisboa, 07 <lc maço <lc 2023. 

JO Q 'ILHERME OLIVEIRA SOUSA 
Che do Departamento de Compras e Serviços 

Portaria nº 278/2021 

Avenida lmpcratri.l, 1331, Centro. João Lisboa, MA-CEP 65.922-000 
www.joaolisboa.ma.go, .br 



M e s coMERc1~;RI~~~~!~~ll!~! 
CNPl: 40.189.795/0001•42 .;. mcs.c mercioesel\'iCOS,ffl~ ma1l.c m 

CEL,: (98) 98887- 0396 Ema1 • 

A 
PREFE\iURA MUNICIPAL JOAO LISBOA - MA 
SEiOR OE COMPRAS 

COTAÇÃO OE PREÇO 

A Empresa M C S COMERCIO E SERVICOS L TDA., com sede na cidade de JOÃO 
LISBOA à Rua Manoel Barbosa s/n Lot. Recanto da Natureza, Bairro Bananinha, inscrita 
no CNPJ/MF sob o número 40.189.795/0001-42, neste ato representada por A.LA.CIDE 
SOUSA ROCHA, portador do CPF n.º 891.245.613-04, e R.G. n.º 0000877588970 
SESP/MA. Apresenta sua cotação de preço praticado conforme solicitado. 

SEGUE PLANILHA CONFORME PREÇO PRATICADO NO MERCADO 
.-- , ITEM PRODUTOS UND QTD V. UNT. V. TOTAL 

1 

2 

BISCOITO TIPO MAISENA SEM LACTOSE 
Característica técnica: Biscoito tipo maisena sem 
lactose. Fabricados a partir de matérias primas sãs e 
limpas. Serão rejeitados os biscoitos que apresentem 
muita umidade, quebrados, queimados, e de caracteres 
organolépticos anormais, conforme resolução vigente. 

30 Não poderá conter lactose e corantes artificiais. Kg 
Embalagem: Acondicionado em embalagem 
transparente, em pacote de 400 gramas, com data de 
validade impressa no rótulo de forma legível. Marca de 
referência: Liane, equivalentes ou de melhor 
qualidade. 
CACAU ALCALINO EM PO, Cacau em pó solúvel, 
obtido de mistura de 100% de cacau, alcaliniza.do, sem 
aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de 
gorduras trans. Não deve apresentar (problemas com 
homogeneidade, diluição inadequada, excesso de 
açúcar, misturas inadequada ao produto), presença de 
impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, 
coloração diferente da característica, sabor alterado por 
mistura e peso insatisfatório. Embalagem: deve estar 
intacta, acondicionada em polietileno, de 500 g. Marcas 
de referência: Mavalério ou Melken, equivalentes ou 
de melhor qualidade. Data de fabricação: Máximo de Kg 3.000 
30 dias, na data de entrega no depósito do Departamento 
de Alimentação Escolar de João Lisboa. A rotulagem 
deve conter no mínimo as seguintes informações: Nome 
ou marca, ingredientes, data de validade, lote e 
informações nutricionais. Deve conter registro no MS, 
data de fabricação com prazo de validade e número de 
lote aparentes, constando no rótulo declaração ou 
certidão do tipo de produto. Na entrega, somente será 
aceito o produto que tenha data de validade de, no 
mínimo, 6 meses. 

46,50 1.395,00 

76,00 228.000,00 



M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 40.189.795/0001-42 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.676.980-0 

CEL.: (98) 98887- 0396 Email: mcs.çomercioeservicos.mcs@qmail.com 

TOTAL 1229.395,00 1 

JOAO LISBOA 08 DE MARÇO DE 2023 

/Jlclú~ J ~{_ t. ~ L"- O&dVA.. 
M C S COMERCIO E SERVICOS L TOA 

CNPJ: 40.189.795/0001-42 
ALACIDE SOUSA ROCHA 
CPF n2 891.245.613-04 
Sócio Administrador 

, '~ p' 
(r,~ ~; 
~d-

t 

Rua Manoel Barbosa s/n, Lot Recanto da Natureza - Bairro Bananinha - Cep 65922-000 - Joao Lisboa, MA 
Contato (98) 98887-0396 



Social Supermercado 
Social Comércio de Alimentos Ltda 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

João Lisboa-MA, 10 de março de 2023. 

COTAÇÃO DE PREÇOS: 

AQUISIÇÃO DE GÍNEROS ALIMENTÍCIO PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR. 

ITEM 

2 

PRODUTOS 

BISCOITO TIPO MAISENA SEM LACTOSE 
Característica técnica: Biscoito tipo maisena sem lactose. 
Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas. Serão 
rejeitados os biscoitos que apresentem muita umidade, 
quebrados, queimados, e de caracteres organolépticos 

UND QTD 

anormais, conforme resolução vigente. Não poderá conter Kg 30 
lactose e corantes artificiais. Embalagem: Acondicionado 
em embalagem transparente, em pacote de 400 gramas, 
com data de validade impressa no rótulo de forma legível. 
Marca de referência: Liane, equivalentes ou de melhor 
qualidade. 
CACAU ALCALINO EM PO, Cacau em pó solúvel, 
obtido de mistura de 100% de cacau, alcalinizado, sem 
aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de gorduras 
trans. Não deve apresentar (problemas com 
homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, 
misturas inadequada ao produto), presença de impurezas, 
formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração 
diferente da característica, sabor alterado por mistura e 
peso insatisfatório. Embalagem: deve estar intacta, 
acondicionada em polietileno, de 500 g. Marcas de 
referência: Mavalêrio ou Melken, equivalentes ou de Kg 3.000 
melhor qualidade. Data de fabricação: Máximo de 30 
dias, na data de entrega no depósito do Departamento de 
Alimentação Escolar de João Lisboa. A rotulagem deve 
conter no mínimo as seguintes informações: Nome ou 
marca, ingredientes, data de validade, lote e informações 
nutricionais. Deve conter registro no MS, data de 
fabricação com prazo de validade e número de lote 
aparentes, constando no rótulo declaração ou certidão do 
tipo de produto. Na entrega, somente será aceito o produto 
que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses. 

João Lisboa-MA, 10 de março de 2023. 

V. 
UNT. V. TOTAL 

48,00 1.440,00 

77,00 231.000,00 

TOTAL 232.440.00 

CNPJ: 07.072.658/0001-58 INSC. EST: 12.216.136-0 

Praça 22 de Dezembro, 1466 - Centro - CEP: 65.922-000 - João Lisboa - Maranhão 



-----

FERREIRA COMERCIO EI RELI 
CNPJ: 34.257.610/0001-97 / Av. Imperatriz, nº 1010, Sala 3, 

I . E.: 12.682424-0 / Centro, 65922-000, João Lisboa/MA. 

I. M.: 640153 / E-mail: ferreiracomercioe ir eli@gmail.com 

Contato: (99) 98841-7350 

Cotaçlo de Preços 

João Lisboa/MA. 20 de Março de 2023. 
Prezados Senhores, 

FERREIRA COMERCIO EIRELI, com sede na cidade de JOÃO LISBOA à Avenida Imperatriz, n.º 1010, Sala 3, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 34.257.610/0001-97, neste ato representada por MARCOS GABRIEL DE ALMEIDA FERREIRA, portador do CPF n.º 
030.093.993-08 e R.G. n.º 041947042011-2 SESP/MA, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação, os preços infra discriminados para a aquisição de géneros alimentícios para compor o cardápio da 
""º.,•"""" or-ronl,a .. • 

ITEM OBJETO UND QTD P.UNT. P. TOTAL 
BISCOITO TIPO MAISENA SEM LACTOSE Característica técnica: Biscoito 
tipo maisena sem lactose. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas. 
Serão rejeitados os biscoitos que apresentem muita umidade, quebrados, 
queimados, e de caracteres organolépticos anormais, conforme resolução 

R.$ 1.470,00 1 vigente. Não poderá conter lactose e corantes art.ificiais. Embalagem: KG 30 RS49,00 

Acondicionado em embalagem transparente, em pacote de 400 gramas, com data 
de validade impressa no rótulo de forma leglvel. Marca de referencia: Liane, 
equivalentes ou de melhor qualidade. 

CACAU ALCALINO EM PO, Cacau em pó solúvel, obtido de mistura de 100% 
de cacau, alcalinizado, sem aditivos qulmicos, sem adição de açúcar, livre de 
gorduras trans. Não deve apresentar (problemas com homogeneidade, diluição 
inadequada, excesso de açúcar, misturas inadequada ao produto), presença de 
impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração diferente da 
caracterlstica, sabor alterado por mistura e peso insatisfatório. Embalagem: deve 
estar intacta, acondicionada em polietileno, de SOO g. Marcas de referencia: 
Mavalério ou Melken, equivalentes ou de melhor qualidade. Data de fabricação: 

2 Máximo de 30 dias, na data de entrega no depósito do Departamento de KG 3000 RSS0,00 RS240.000,00 

Alimentação Escolar de João Lisboa. A rotulagem deve conter no mlnimo as 
seguintes informações: Nome ou marca. ingredientes. data de validade, lote e 
informações nutricionais. Deve conter registro no MS. data de fabricação com 
prazo de validade e número de lote aparentes. constando no rótulo declaração ou 
certidão do tipo de produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha 

data de validade de, no mínimo, 6 meses. 

TOTAL RS24 l.470,00 

o preço total da Orçamento é de R$ 241.470,00 (Duzentos e Quarenta e Um Mil , Quatrocentos e Setenta Reais). 

FERREI 

~-.257.610/0001-971 
Ferreira Comercio EIRELI 
Av. ~mm. 1010 . Sala 03 Ccnuo 

CEP 65.922--000 
L JOÃO US9OA - MARANHAO j 




